



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# CZĘSTOCHOWIANIN

TYGODNIK

Częstochowskiego Okręgowego Komitetu Robotniczego Polskiej Partii Socjalistycznej.

**Prenumerata:** Kwartalnie zł. 1.30. Z odnośnieniem do domu Zł. 1.65. gr. Rocznie 5.20 z przesyłką zł. 800.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:**  
Częstochowa, ulica Kościuski Nr. 62.  
Telefon-Nr. 37. P.K.O. 66.600

**Redaktor przyjmuje** w poniedziałki od 3-4 w piątki od 6-8.  
**Administracja** czynna jest codziennie od godz. 17 do 20. W niedziele i święta 10-12

**Cena numeru 10 gr.**

## Polska Partja Socjalistyczna

DO LUDU PRACUJĄCEGO MIAST I WSI

W imię socjalizmu, w imię solidarności międzynarodowej ludzi pracy.

W obronie demokracji i wolności.

W obronie praw i potrzeb ludowych.

Przeciwko dyktaturze, przeciwko reakcji—przeciwko „sanacji”.

Porzucicie pracę w dniu 1 maja.

Wyjdziecie wszyscy na ulice miast i miasteczek, osad fabrycznych i wsi.

Wyjdziecie wszyscy pod czerwonym sztandarem pod znakiem Socjalizmu i Niepodległej Polski Ludowej.

**Towarzyszki i Towarzysze!**

Dzień 1 Maja w tym roku nie będzie tylko dniem uroczystego obchodu. Stwierdźcie, jak zawsze, Waszą łączność z międzynarodowym światem pracy we wspólnej walce o Socjalizm i Pokój, we wspólnej walce przeciw kapitalizmowi, przeciw fabrykantom i obzarnikom, przeciw nowym planom awantur wojennych, opracowywanym skrycie przez różne kliski kapitalistów i militarystów. Stwierdźcie swoją wierność niezłomną dla największej idei ludzkości, dla idei

wyzwolenia mas pracujących z łańcuchów krzywdy, wyzysku i niedoli, dla idei braterstwa ludów i zwycięstwa sprawiedliwości.

W tym roku wszakże przypada Wam w udziale inne jeszcze zadanie, zadanie o znaczeniu dziejowym.

Toczy się w Europie wielki bój pomiędzy

demokracją a dyktaturą bój, od którego wyniku zależy losy świata i zażyty trwałenie

Niepodległości Polski „Pomajowy” system rządzenia wprowadził Polskę do rządu państw dyktatury. Walka marsz. Piłsudskiego z Sejmem jest walką o pozabawienie Przedstawicielstwa Narodu prawa kontroli nad polityką rządu i nad gospodarowaniem groszem publicznym. Wy dziś jesteście przednią strażą Armii Wolności. Wy musicie wstrzymać pochód reakcji. W dniu 1 Maja dacie wyraz Waszej woli stanowczej, by została usunięta w Polsce dyktatura marsz. Józefa Piłsudskiego

by została przywrócona pełnia mocy Konstytucji i Prawa

by wola Narodu, wyrażona w głosowaniu powszechnym, a nie wola jednostki, decydowała o przyszłości Rzeczypospolitej.

**Robotnicy! Robotnicy!**

Z walką o demokrację łączy się nierozdzielnie walka o Wasze prawa i o Wasze najbardziej codzienne potrzeby.

**Szaleje kryzys gospodarczy**

dyktatorski system rządzenia nie umiał go przewidzieć, nie potrafił stawić mu czoła. Setki tysięcy bezrobotnych, miliony wraz z rodzinami, w mieście i na wsi, oczekują prawdziwej pomocy; niski poziom płac robotniczych i pracowniczych załamał po miastach spójność wewnętrzne, niepodobna przełać kryzysu przy dzisiejszej polityce gospodarczej rządów „pomajowych”.

W dniu 1 Maja postawicie żądania?

**Kontroli państwowej i społecznej nad produkcją;**

**Rozszerzenia i powiększenia pomocy dla bezrobotnych;**

**Uchwalenia przez Sejm ustawy o ubezpieczeniu na starość i o inwalidztwa pracy;**

**Zabezpieczenia wdów i sierot po ludzkiej pracy;**

**Podniesienia realnych płac robotniczych i pracowniczych.**

Chcemy polityki gospodarczej Państwa, zgodnej z potrzebami mas pracujących, chcemy żyć a nie konać z nędzy, chcemy

**pracy i chleba!**

**Włościanie! Robotnicy Rolni!**

Wasza sprawa jest sprawą klasy robotniczej jest i Waszą sprawą. Nędza wsi jest nędzą miast. Nędza miast jest nędzą wsi. Wszak katastrofa gospodarcza drobnych rolników—wszak spadek cen zboża w niczem nie zmniejszył ani drożyzny chleba ani drożyzny wyrobów fabrycznych. Robotnik i pracownik płacą dalej haracz pośredników i spekulantom. Wspólna jest dola ludzi i wspólna też musi być ich walka.

Pójdźmy wszyscy razem w dniu 1 Maja i razem postawimy żądania:

**Sprawiedliwej reformy rolnej;**

**Sprawiedliwego załatwienia sprawy dzierżawców, sprawy serwitutów;**

**Pomocy kredytowej dla drobnych rolników;**

**Pomocy dla bezdomnych, pobawionych pracy robotników rolnych.**

**Sprawiedliwej reformy podatkowej.**

**Pracownicy umysłów!**

Wasze miejsce jest w jednym szeregu z proletariatem i z masami wiejskimi. Dość bierności! Dość tchórzliwego milczenia!

Niech w dniu 1 Maja rozlegnie się jeden solidarny głos całego polskiego świata pracy, który Polskę dźwiga i naprawdę Polskę buduje, który opamięta się o

swoje w Polsce niepodległej państwo.

Porzucimy pracę! Wyjdźmy na ulice!

Wyciągniemy dłoń bratnią do socjalistów „mniejszości narodowych”!

Z nami razem rzucać oni dawne hasła walki wyzwoleńczej przeciwko wszelkiemu nacjonalizmowi za braterstwem i pojedynaniem wszystkich narodów!

**Robotnicy włościanie! Pracownicy umysłów!**

Poprowadźcie Wasz sztandar bojowy Polskiej Partii Socjalistycznej!

Nie umarła nasza idea. Nie sięgnęła w błocie karjerowistości i zaradka.

Odrzućcie przez wzwania komunistów dających tak samo jak faszyci do dyktatury awęj kliski nad proletariatem!

Odrzućcie przez wzwania BBŚ-wskich służalców „pułkownikowskiego” systemu!

Pod chorągwią Socjalizmu Polskiego, pod chorągwią Niepodległej Polski Ludowej!

Porzucicie w dniu 1 Maja pracę i wyjdziecie na ulice!

Chorągwie prowadzić do dumnej kultury wolnego w wolnej Polsce oswiadczenia.

**Przec z dyktaturą! Niech żyje demokracja!**

**Przec z bezprawiem i gwałtem! Niech żyje wolność!**

**Gospodarzem Polski must być lud!**

**Niech żyje Socjalizm!**

**Niech żyje Polska Partja Socjalistyczna!**

Chcemy rządu zaufania mas pracujących miast i wsi!

**Centralny Komitet Wyk. Polskiej Partii Socjalist.**

Warszawa, w kwietniu 1930 r.

### NA ZMARTWYCHWSTANIE...

Z okazji świąt Wielkiej nocy Redakcja „Częstochowianina” Częstochowskiego Okręgowego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej i Rada Klasowych Związków Zawodowych zasyłała wszystkim Czytelnikom i Członkom jak najserdeczniejsze pozdrowienia.

Tegoroczne Świąta wypadają w czasie najbardziej ciężkim od chwili powstania Niepodległej Rzeczypospolitej Polskiej dla ludu pracującego.

Głód i nędza czyni spustoszenia wśród rodzin robotników, pracowników i chłopów doprowadzając ich do rozpacz. Ze strony Rządów nic się nie robi w niedoli tej, ulżyć przez przyślecie z pomocą materialną oraz przez uruchomienie na szeroką skalę robót publicznych które dałyby ludziom zatrudnienie i zarobek. Państwem rządzą ludzie nie mający zaufania ludu pracującego. Wciąż rozlegają się zapowiedzi i pogroźki iż prawa ludowe zostaną zniszczone.

Ponury nastrój w słabych duchem graniczy z utratą nadziei.

A kiedy Chrystus umierał na krzyżu mrok ogarnął ziemię. Jednak Chrystus Pan zmartwychwstał słońce na nowo opromieniło blaskami ziemię.

Tak i teraz: złe czasy przemina a prawda i sprawiedliwość wyzwolą się by lud polski w promieniach wolności stanął o swym i kraju całego losie.

Rząd Robotniczo - Chłopski niech żyje.

### NOWA INFAMJA WYBORÓW B. B.

Według ostatnich wiadomości na podstawie zgłoszonych protestów Sąd Najwyższy unieważnił wybory do Sejmu w okręgach Świąciańskim i Kowelskim.

W związku z unieważnieniem klub Bebe utracił 7 mandatów poselskich, co automatycznie pozabawia ten klub jeszcze dwóch mandatów z listy państwowej.

# Co słysząc na szerokim świecie

(-) **Strasna katastrofa samolotu pocatowego.** W pobliżu Lymfshied (Anglia) wielki samolot niemiecki, wiozący pocztę z Creydon do Niemiec, spadł ze znacznej wysokości, grzebiąc pod sobą lotnika i obserwatora. Przy upadku zbiornik z benzyną wybuchł płomieniem — w ten sposób cięta obydwo lotników i sam. aparat uległy spaleniu.

(-) **Sukcesy francuskich socjalistów.** Z Paryża donoszą o wspaniałych sukcesach socjalistów, które dały ostatnio dokonane częściowe wybory. Dodatkowo te wyniki socjalisci francuscy osiągnęli kosztem stronnictwa radykałów, które to stronnictwo ostatecznie chyli się ku upadkowi.

Wyniki te pozwalają socjalistom francuskim mieć nadzieję, że przy pełnych następnych wyborach uzyskają zdecydowaną przewagę!

Cześć proletariátowi francuskiemu!

## Uniewinnienie Ulitza.

Sąd Apelacyjny w Katowicach wydał wyrok uniewinniający Ulitza, oskarżonego o szpiegostwo i ułatwianie dezercji z armii polskiej. Nie zdolano mu udowodnić żadnej z zarzucanych zbrodni.

Wspomniany wyrok daje właściwe pojęcie o tych, co oskarżenie formułowali — panach z defenzywy.

A ileż to krzyku „sanacja” przy tem robiła.

Ileż to było rozdzierania „patriotycznych” szat, na temat, że: tow. Liberman podjął się obrony Ulitza — choć sam fakt podjęcia obrony był kłamstwem — świadomym kłamstwem p.p. „sanatorów”.

Robione tem „wielki” krzyk, by zdyskredytować w oczach opinii tow. Libermana, oskarżyciela b. min. Czechowicza.

Jednakże sprawy Czechowicza nie obrotiono — sprawę Ulitza przegrano. Oboz „sanacji” — zał. się. Boże! — „moralnie” napietnowany został przez sąd polski, jako oboz „demoralizacji i szkodnictwa państwowego”.

## Był dyktator skazany na więzienie.

Sąd grecki wydał wyrok skazujący generała Pangalosa, b. dyktatora Grecji, na 2 lata więzienia i pozbawienia praw obywatelskich. Pomoćnika jego (a także i pomoćnika też) b. ministra Vagkopulosa na 2 i pół roku więzienia i także pozbawienie praw.

Kara nałożona na b. dyktatora Pangalosa pociąga jednocześnie pozbawienie go wszystkich odznaczeń, przywilejów i stopnia wojskowego.

A no jeden już się doczekał i pomocnik jego też! Przyjdzie pora i na innych! Przyjdzie!

## B. B. w odwrocie.

„Kurier Warszawski” donosi, że w kołach kierowniczych B. B. postanowiono wycofać listę nr. 1 z okręgu Łucko-Równa-Kostopol.

Na czele tej listy stoją postawie Radziwiłł i Wiślicki.

Gożyłowiec, że lepiej wcale nie stać do wyborów, niż wybory przewalczyć, co niewątpliwie nastąpiło, gdyby wybory odbyły się ucieczki.

A mozeby nadal wyskoczywał i przapływał? — jakżeż to robił — a co dzisiaj pletnąją decyzje sądowe unieważniające, oszukawczo dokonane wybory!

Co macie do stracenia, panowie „sanatorzy” — oszuści polityczni i wyborcy!

## Pół miliona protestów

Miesiąc luty nie przyniósł odprężenia w dziedzinie protestów — wesołych. W miesiącu tym dokonano 453.298 protestów na sumę 112.107.000 zł. Na pierwszy miejsc, jak zawsze, stoł. Warszawa, gdzie zaprotestowane weksle stęgały sumy 25 milionów zł.

(-) **Plaga szarańczy.** Egipt oto nawiedzony został okropną plagą — całe chmury szarańczy spadły w dolinie Nilu i kanału Suezkiego, tamując nawet ruch pociągów.

Władze rozpoczęły z tą plagą energiczną walkę przy użyciu miotaczy płomieni.

W Egipcie szarańcza — w Polsce „Sanacja”, jednakże to plagi dla kraju, który nawiedzał!

(-) **Rozbrojenie w teorii i.. praktyce.** Pięknie dyplomaci opowiadają o swej pokojowości — ale jak to w praktyce wyglądał! Oto „rozbrojenie” na morzu postępuje żywo, bo oto we Włoszech w jednym dniu tylko, to jest 27 kwietnia, pięć nowych okrętów wojennych spuszczonech będzie na wodę.

„Rozbrojenie” kroczy zwało także w Stanach Zjednoczonych Ameryki, bo wprowadzono tam nowy typ szybkostrzelnej armaty kaliber 5, kto-

ra niesie na 15 kilometrów i oddaje 800 strzałów w minutę. To się nazywa „rozbrojenie”.

I nie dziwcie się! Cóżby robili ci, których jedyną umiejętnością — jest zdolność zabijania!

(-) **Nowy prezydent Łotwy.** Sejm łotewski na prezidenta Republiki Łotewskiej wybrał ob. Kwiesisa — reprezentującego sobą Związek Chłopski.

## W KRAJU.

(-) **Rada Naczelna P. P. S.** 3 i 4 maja r. b. w Warszawie odbędzie się posiedzenie Rady Naczelnej P.P.S. Tematem obrad sytuacja polityczna i kryzys gospodarczy.

(-) **Zgromadzenie w Krakowie.** W ubiegłą niedzielę odbyło się w Krakowie, w sali teatru, imponujące zgromadzenie robotnicze z udziałem tow. pos. Żuławskiego.

## Policja w Olszynie strzela do robotników

Jeden robotnik zabity, ośmiu rannych. Na jakim tle doszło do krwawego starcia?

**Po Sanoku i Kaczanówce** — Olszyn. Trzeci raz w ciągu krótkiego czasu policja „robi użytek z broni”. Trzeci raz sprawozdania urzędowe rozpisują się o „groźnej postawie tłumy”, zawsze są jakieś napomknienia o tajemniczych „ulotkach komunistycznych”, które później bez śladu... Dziwnie łatwo przychodzi w epoce „sanacyjnej” to... strzelanie do obywateli...

### Początek.

Dyrekcja fabryki naczyn emalowanych pod firmą „Olszyn”

postanowiła obniżyć płace robotnicze o 20 pr. i zredukować przeszło 300 pracujących.

Pomiędzy zredukowanymi znaleźli się dziwnym „zbiegiem okoliczności” wszyscy członkowie Zarządu miejscowego Oddziału

### Związku Metalowców

oraz czynni działacze P. P. S. Powszecnie znana była „tajemnica”, że ta ogromna redukcja nie była spowodowana

żadnymi względami rzeczowymi, że na miejsce części zredukowanych mają być przyjęci nowi z B.B.S. Dyrektor fabryki Otto należy do obozu „sanacji moralnej”.

Decyzja dyrekcji wywołała — rzecz jasna —

### ogromne wzburzenie

Interwencje Związku nie pomogły.

### JAK TO BYŁO?

Tymczasem rozszalała się wiadomość, że dyrektor Otto zawarł umowę z jakimś Ulanowskim, sekretarzem okręgowym B. B. S. że robotnicy, którzyby przeszli do B. B. S. znajdą jednak pracę w tym samym „Olszynie”, albo też w fabryce w Wolbromiu.

### Wzburzenie wzrosło.

„We środe” olbrzymi tłum robotników zgromadził się przed willą p. Otto. P. Otto nie chciał

### przyjąć delegacji,

oświadczając za pośrednictwem służącej, że jest zajęty bo właśnie **spożywa obiad.**

W tedy dopiero delegaci wyprawdzili p. Otto siłą na ulicę. Polija była już zgromadzona z wszystkich okolicznych posterunków.

W tym momencie padła **pierwsza salwa.**

Komunikat P. A. T. twierdzi, że oddano ją w powietrze. Od tej pierwszej wszakże salwy padł ciężko ranny **tow. Majcherka.**

Nastąpiły dalsze salwy. Raniono jeszcze siedem osób, jedną kobietę — **P. Otto** nikt nie uderzył. Nikt też niczym nie rzucił na policję

**przed strzelaniem;**

na strzały robotnicy odpowiedzieli rzucaniem rozmaitych przygodnych pocisków: pustych butelek i t. p.

Salwy ustaly na skutek odważnego wystąpienia

### tow. Soczewicy,

sekretarza Związku metalowców. **ZGON TOW. EDWARDA MAJCHERKA.**

Tow. E. Majcherk zmarł wskutek upływu krwi. Lekarz miejscowej — Komisarskiej — Kasy Chorych przybył na miejsce tragedji dopiero **po upływie półtorę godziny.**

Tłumy manifestowały dalej na miejscu.

### ROKOWANIA.

Wczoraj rozpoczęły się rokowania w starostwie.

W imieniu robotników występuje **Związek Metalowców**

Robotnicy żądają: 1) cofnięcia redukcji, 2) cofnięcia obniżki płac,

3) dymisji dyrektora Otto. Dyrekcja — ze swej strony —

zamknieniem fabryki. **Rokowania sgotowały** — przerwane do dnia 15 kwietnia r. b.

**Pogrzeb tow. MAJCHERKA** odbędzie się 13 b. m.

## Co kosztował St. Zjednoczone udział w wojnie światowej

Z okazji 13 rocznicy przystąpienia St. Zjednoczonych do ententy — amerykański departament Skarbu ogłosił, że koszty udziału St. Zjednoczonych w wojnie światowej wyniosły tylko... **31 400 milionów dolarów.**

Na nasze skromne polskie złotówki wypadnie to przeszło **466 miliardów**, co wobec przeciętnej budżetu państwowego starczyłoby Polsce „mniej więcej” na **120 lat istnienia.**

A sumę tą pochłonęły 2 lata wza-

jemnego się mordowania, pod uwagę rokowania do przystąpienia St. Zjednoczonych do ententy.

Taki oto kapitał poświęcony został na „naprawienie” krzywo światowemu sposobem wojennym.

Czyż droga rozumu przy użyciu tegoż kapitału nie można byłoby osiągnąć o wiele „lepszych wyników”.

A przecież jest to koszt tylko St. Zjednoczonych.

Tow. Żuławski omówił system rządzenia „sanacji pomajowej”, system oparty na łamaniu prawa, na swawoli postów Bebe oraz słynne „warunki” marsz. Piłsudskiego, które miały zaprowadzić zniesienie kontroli wydatków rządowych.

Pomimo usiłowań władz, dążących do rozwiązania zgromadzenia — odbyło się ono przy wypełnionej po brzegi sali, okrzykami demonstrującej przeciwko dyktaturze.

Masy zrozumiały całą ohydę „locklockowatości” sanacyjnej i nie dadzą się już nikomu okłamać! Zadem „autorytetem” ani pieskiem trzymanym na smyczy posłuszeństwa dla sfinksowatych „genjuszów...”

(-) **„Bohater” mławskich bebesowców.** Za zabójstwo właściciela piekarni w Ciechanowie, Kozakiewicza, główny działacz bebesowski, St. Krawczyk i kilku jego przybocznych bojowców (czyżby bandytów) skazani zostali na 5 i 3 lata więzienia.

Ow Krawczyk posiada dość bogatą przeszłość kryminalną — głównie do zwykłej kradzieży.

A jego „opiekunem” politycznym był poseł B. B. S., p. Medard Downarowicz.

Oto moralne tło „rewolucjonistów” z pod znaku bebesu!

(-) **Redukcje na kolejach państwowych.** Według ostatnich doniesień, koleje państwowe zwolniły 30379 pracowników — przysparzając Polsce bezrobotnych i nędzarzy!

Ale jak tych ludzi zatrudnić? „wielkiej” ani „autorytetowej” głowie nie chce się pomyśleć.

(-) **Zbrojny napad na pocztę.** W tygodniu ubiegłym na urząd pocztowy w Inowrocławiu kilku zamaskowanych bandytów dokonano napadu, a steroryzowawszy rewolwerami obecnych urzędników, zagarnęły z kasy 6.300 zł.

Zarządzony pościg nie dał narazie żadnego wyniku.

(-) **Bebesowiec strzelec zabija i zonońbija.** Skazany w swoim czasie za zabójstwo niewinnego człowieka, który nie chciał zdjąć czapki przy dziękach „Pierwszej Brygady”, zbior bebesowski, parujący w mundurze strzeleckim, Tomasz Kowalski miał obecnie drugi swój „występ” w Sądzie Okręgowym z udziałem za zabójstwo własnej żony!

Zabójstwa tego dokonał za pomocą koczowniczym, a za zabójstwo „dostał” 8 lat ciężkiego więzienia — a za zonońbójstwo jeszcze 10 lat!

Bebesowiec **Barczewscy malowane dzieła** — worytstium

Wysłany do więzienia wami

zabójstwa i zonońbójstwa

zabójstwa i zonońbójstwa

zabójstwa i zonońbójstwa

zabójstwa i zonońbójstwa

zabójstwa i zonońbójstwa

zabójstwa i zonońbójstwa

zabójstwa i zonońbójstwa

zabójstwa i zonońbójstwa

zabójstwa i zonońbójstwa

zabójstwa i zonońbójstwa

zabójstwa i zonońbójstwa

zabójstwa i zonońbójstwa

zabójstwa i zonońbójstwa

zabójstwa i zonońbójstwa

zabójstwa i zonońbójstwa



# Drukarnia „SZTUKA”

w Częstochowie II-ga Aleja 23 -- Przyjmuje wszelkie druki w zakres drukarstwa wchodzące po cenach konkurencyjnych.

## Kino-Teatr „CASINO” Kościuszki 18.

ŚWIĘTO SZTUKI FILMOWEJ!!!

EKRAN ŚPIEWA I MÓWII!!!

„CASINO” Kinematograf  
Opera  
Teatr

FILM na który wszyscy z niecierpliwością czekają o którym świat cały mówi który wszystkich ośmi, oczaruje i do łez rozrzewni!

# SPIEWAJĄCY BŁAZEN

(SONNY BOY) Wzruszający dramat w 12-tu aktach.

W roli tytułowej: — Ten, za którym szaleje świat, ulubiony piosenkarz: **Al. Jolson** który odśpiewa słynną przebojową piosenkę „SONNY BOY” (Słoneczko).

Jako nad program dajemy:

I. Arję z opery „BOSKA AIDA” w wyk. tenora Metropolitan House w New-Jorku, **Giovanni Martinelli** — w języku włoskim II. **Abe Lyman** i jego orkiestra jazzbandowa występ orkiestry amerykańskiej pod batutą największego kapelmistrza.

## TEATR „ODEON”

Wielka świąteczna

?? zmiana ??

## PROGRAMU!!!

Szczegóły w afiszach i programach.

## MAGAZYN BŁAWATNY A. PRĘDKI

w Częstochowie I-sza Aleja nr 10

Poleca wszelkiego rodzaju towary: wełniane, bawełniane, pół jedwabne, oraz kapy, firanki, płótna i różnego rodzaju towary bławatne po cenach konkurencyjnych.

### Zarząd Oddziału Związku Robotników Przemysłu Spożywczego w Częstochowie

zawiadamia niniejszym swych członków, że w niedzielę, dnia 27 kwietnia r. b. o godz. 1-ej po południu odbędzie się w lokalu klubu ul. Kościuszki 62 **Walne Roczne Zebranie Członków**. — Na porządku obrad między innymi **Wybór Władz Związku**.

Ze względu na przybycie sekretarza generalnego i wielu innych ważnych spraw stawcie się jaknajliczniej.

ZARZĄD.

## Stowarzyszenie Byłych Więźniów Politycznych

Oddział w Częstochowie, ul. Kościuszki Nr. 62.

Niniejszem zawiadamia swych członków, że w niedzielę dnia 27 kwietnia r. b. o godzinie 10-ej w pierwszym terminie a o godz. 10 i pół w drugim bez względu na ilość obecnych odbędzie się **ZEBRANIE CZŁONKÓW** z następującym porządkiem obrad:

1) Zagajenie i wybór prezydium, 2) Sprawy Organizacyjne, 3) Wolne wnioski.

Ze względu na ważność spraw przybycie Wasze jest konieczne i obowiązkowe. Wejście za okazaniem legitymacji.

ZARZĄD.

### SALA TEATRU MIEJSKIEGO (ul. Strażacka)

Zespół Miłośników Sceny przy Tow. Uniw. Robotnicz.

W czwartek, dn. 24 kwietnia r. b. odegra piękny, osnuty na tle wypadków 1905 r. dramat w 3 aktach p.t.

„PRYWÓDCA” pióra Stefana Krzyszewskiego.

Całkowity dochód na Tow. Budowy Domu Ludowego w Częstochowie.

Początek punktualnie o godz. 8 wiecz.

Bilety w cenie od zł. 1 do 4.

## ROBOTNIK I URZĘDNIK

który nie chce być wyzyskiwany przy kupnie powinien zrobić swe zakupy w firmie

## I. Rzański

Częstochowa, II Aleja 29

gdzie najtaniej nabyć można wszelkie wełny, jedwabie, kapy chodniki, firanki

Specjalny dział bielizny męskiej krawatów, skarpetek i rękawiczek.

Dla orientacji podajemy niektóre ceny

Komplet Koszula 9.50. Pończochy Fildecosowe 3.75 Jedwabne 6.50

Koszule sportowe amerykańskie 10 zł.

Jedwabne do prania 3.25

Muśliny 1.50

Prosimy się przekonać!

### PRZETARG.

Magistrat m. Częstochowy ogłasza przetarg ofertowy na dostawę 200 mtr. kw. kamienia polnego — brukowca.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na dostawę brukowca” należy składać wraz z kwitem Kasy Miejskiej na wpłacone wadium w wysokości 5 proc. oferowanej sumy i podpisanym projektem umowy w Miejskim Zarządzie Drogowym do godziny 12-jej dn. 24 kwietnia 1930 r., gdzie o godzinie 12 min. 30 nastąpi otwarcie ofert.

Kosztorysy ślepe, warunki techniczne dostawy i projekt umowy można otrzymać w godzinach biurowych w Miejskim Zarządzie Drogowym za opłatą 5 złotych.

Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru oferenta.

Magistrat m. Częstochowy.

### Magistrat m. Częstochowy, Wodociągi i Kanalizacja

poszukuje na okres 6-miesięczny i technika do instalacji wodociągo-kanalizacyjnych.

Podania skierować należy pod adresem Wodociągi i Kanalizacja m. Częstochowy, ul. Strażacka 19 do dnia 25 kwietnia 1930 r..

**Ceny ogłoszeń:** Miejscowe przed tekstem cała strona 400 zł. Za wiersz wysokości 1 mm. w tekście 60 gr. Komunikaty i nadesłane 50 gr. Zwyczajny 40 gr. Nekrologi do 60 mm. 25 gr. powyżej 60 mm. 30 gr. drobne za wiersz 20 gr. Poszukiwanie i załarowanie pracy o 50 proc. taniej. Ogłoszenia tabelaryczne, zagraniczne i fantasyjne 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń w tekście i poza tekstem 4-zapłaowy. Za treści ogłoszeń nadesłanych Redakcja nie odpowiada.